REQUERIMENTO Nº.................., de 2012.

(Do Sr. Paes Landim)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta do Projeto de Lei nº

2.522, de 2011 com o Projeto de Lei nº

7.130, de 2006.

Senhor Presidente,

Esta Casa aguarda a constituição de uma Comissão

Especial para analisar o Projeto de Lei nº 7.130, de 2006, que altera a Lei nº Lei nº

10.820, de 17 de dezembro de 2003, sobre empréstimo consignado.

Tramitam conjuntamente a este projeto diversas outras

proposições que compartilham do mesmo propósito.

O Projeto de Lei nº 2.522, de 2011, também modifica a Lei

nº 10.820, de 17 de dezembro de 2003, que "dispõe sobre a autorização para desconto

de prestações em folha de pagamentos, e dá outras providências", para restringir a

contratação de operações de empréstimo, financiamento e arrendamento mercantil

mediante o desconto em folha das respectivas prestações.

Por isso, há aqui a oportunidade para que as proposições

que visem alterar o mesmo diploma legal tramitem conjuntamente e sejam analisados

pela referida Comissão Especial criada por Vossa Excelência.

Diante disso, com base no que estipula o art. 142, em

consonância com o disposto no art. 143, do Regimento Interno, solicitamos a sua

tramitação conjunta.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2012.

Deputado PAES LANDIM